

FORSVARSMINISTERIET



Folketingets Udenrigspolitiske Nævn
Christiansborg

20 OKT. 2006

På mødet i Det Udenrigspolitiske Nævn den 18. oktober 2006 blev kort berørt påstanden om at jeg til den amerikanske forsvarsminister under et møde i oktober 2005 skulle have sagt, at danske soldater ville blive i Irak lige så længe som de amerikanske. Dette er naturligvis ikke korrekt.

Til nævnsmedlemmernes orientering følger nedenfor uddrag fra referatet fra mit møde med forsvarsminister Rumsfeld den 26. oktober 2005. Referatet er skrevet umiddelbart efter mødet og fordelt til relevante danske myndigheder den 28. oktober 2005 via den danske ambassade i Washington.

Forsvarsministeren understregede, at det var regeringens holdning, at de danske styrker skulle forblive i Irak. En eventuel dansk reduktion skulle ikke dikteres af terrorister men være "event-driven". Så længe der var et FN-mandat og den irakiske regering ønskede det, blev Danmark. Det var derfor ikke ønskeligt eller hensigtsmæssigt at fastsætte et bestemt tidspunkt for en reduktion. Mandatet for de danske styrkers udsendelse til Irak skulle forlænges til januar, og det ville ikke blive nemme drøftelser i Folketinget. Pressen fokuserede på de dårlige budskaber. Det var vigtigt at huske, at der også var en positiv udvikling. Mange glemte, at koalitionen tilstedeværelse var baseret på mandat fra FN. At FN ikke selv ville være i Irak pga. sikkerhedssituationen var en anden sag.

Tekst-uddraget blev lagt ud på Forsvarsministeriets hjemmeside lørdag den 14. oktober 2006.

Da jeg fredag den 13. oktober 2006 hørte forlydender om, at Politiken ville bringe historien lørdag, orienterede jeg Folketingets udenrigs- og forsvarspolitiske ordførere samt de politikere, som var til stede på mødet i Pentagon om mine udtalelser på mail.

Jeg bad endvidere den danske ambassade i Washington om at tage kontakt til den pågældende embedsmand i USA med henblik på en forklaring. Denne oplyste over for ambassaden, at han ikke direkte citerede Søren Gade (fra mødet i oktober 2005), men at han snarere gav udtryk for sig egen holdning om dansk politik i Irak.

Afslutningsvis skal jeg henlede opmærksomheden på den udtalelse som den amerikanske ambassadør offentliggjorde lørdag den 14. oktober 2006 (vedlagt).

Med venlig hilsen

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Søren Gade', written in a cursive style.

Søren Gade

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Lars Salquist', written in a cursive style.

/Lars Salquist

STATEMENT BY AMBASSADOR JAMES P. CAIN

Danish Iraq Deployment

The United States fully understands and respects the leading role played by the Danish parliament regarding the presence of Danish troops in Iraq. When the Danish parliament determines the time has come for Danish troops to leave Iraq, we understand that decision will be not necessarily be tied to a U.S. decision to withdraw troops. We are thankful for the continued courage and sacrifice of Danish troops as they help the new government of Iraq establish a peaceful and democratic future for the Iraqi people.

#